comprovam que o acidente automobilístico ocorreu, o laudo pericial, pág. 150/151, 
concluiu, pela ocorrência de incapacidade limitação coxa esquerda em 25%.

Quanto ao valor que deverá ser pago, o fato é posterior a Lei nº 

11.482 de 31 de maio de 2007. Portanto, o patamar legalmente estabelecido é de até 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme entendimento jurisprudencial 
e, decisão do STJ, que tem positivado a cobertura parcial do DPVAT, conforme o 
grau de lesão da vítima, a seguir transcrito: "AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO EM 
RECURSO ESPECIAL. DECISÃO MANTIDA. SEGURO DPVAT.

[...]

meio de prova, inconsistente se torna qualquer alegação da Seguradora para o não 
pagamento da indenização pleiteada, visto demonstrado a deformidade permanente 
da vítima, na coxa esquerda 25% de limitação, cuja tabela ressarci sobre o valor 
máximo indenizável, ou seja, R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos), não havendo diferença a receber.

Defende a Seguradora Ré que, em caso de procedência da ação, os 
juros moratórios  e a correção monetária devem ser contados somente a partir da 
citação e nunca desde o evento. O caso é de pagamento de diferença do valor